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学校法人 中国学園

中国学園大学　中国短期大学

入試広報課

086-293-0541
（直通）

中国学園

「中国学園大学・中国短期大学ではどんなことが学べるのか」ご紹介します

４年間のさまざまな体験型学修を通して、豊かな人間性を養
いながら、人間の身体と健康を理解し、健康づくりや QOL
の向上を栄養面から支える「栄養と健康」の専門職を目指し
ます。

変化の激しい現代をしなやかに生き抜いていくために不可欠
な、生活学の基礎を幅広く学び、さらに希望する分野の専門
性を深めます。また、介護福祉士（国家資格）の取得も目指
します。

豊かな人間性と実践力を備え、得意分野を身につけた保育
士・幼稚園教諭・保育教諭・小学校教諭を目指します。

乳幼児期が人格形成のうえで最も重要な時期であることを考
慮し、一人ひとりの乳幼児に合わせた指導のできる保育者を
目指します。ピアノは経験豊富な教員を揃え、マンツーマン
のレッスンを受けられます。

PBL（課題解決型学修）を通じて課題解決のためのマネジメ
ント力を身につけます。また、英語コミュニケーション力を
集中的・実践的学修を通じて高めます。

事務職を中心に、情報・ＩＣＴ分野、写真・映像分野などさ
まざまな分野で即戦力の人材として活躍できる知識やスキル
が身につきます。また、実践学修を通して、学んだ知識やス
キルを実践する力を身につけます。

現代生活学部 人間栄養学科現代生活学部 人間栄養学科 総合生活学科総合生活学科

子ども学部 子ども学科子ども学部 子ども学科 保育学科保育学科

国際教養学部 国際教養学科国際教養学部 国際教養学科 情報ビジネス学科情報ビジネス学科

手厚い就職サポート

現代生活学部人間栄養学科 子ども学部子ども学科 国際教養学部国際教養学科

総合生活学科 保育学科 情報ビジネス学科

100% 100% 95.5%

97.7% 97.1% 97.7%

【主な就職先】豊中敬仁会病院、南淡
路病院、土谷総合病院、創心會、経
山会、公立小学校、吉備中央町、私
立保育所、エームサービス、ベネミール、
ザグザグ、ププレひまわり

【主な就職先】公立小学校、公私立こ
ども園、公私立幼稚園、公私立保育所、
放課後児童クラブ、児童福祉施設、
国立青少年教育振興機構、岡山シー
ガルズ、ベイクルーズ

【主な就職先】ホテルグランヴィア岡
山、トミヤコーポレーション、岡山
県貨物運送、岡山市農業協同組合、
ジーベック、クラブツーリズム、
WEGO、東京教育文化センター、ヒ
ルタ工業、ヤマダヤ

【主な就職先】日産サティオ岡山、パ
ナソニックコンシューマーマーケティ
ング、福山通運、スズキ岡山販売、
ダイアナ、福山ゴム工業、秀明荘、
しげい病院、岡山医療生活協同組合、
ファーマシィ、高畠西眼科

【主な就職先】公私立こども園、公私
立幼稚園、公私立保育所、児童福祉
施設

【主な就職先】ビジネスコム、マイク
ロメイト岡山、平林金属、翠宝商事、
トマト銀行、しまね信用金庫、天満屋
ストア、ウエルシア、WORK SMILE 
LABO、カシウル西日本、中原三法堂

専任就職支援スタッフ 学科教員 先輩たちが
後輩の就活をサポート

就職支援センタースタッフが、
一番身近にいる社会人として学
生と丁寧に向き合い、適切なア
ドバイスや支援を行っています。
学生の状況に合わせて、積極的
に求人情報の紹介もしています。

大学・短期大学ともに、各学科１
名の専任就職支援委員がいます。
じっくりと面談を重ね、履歴書
指導・面接指導など希望に応じ
た就活支援を実施。学科教員が
担当しているので、専門分野へ
の就職支援も対応できます。

セミナーの準備や司会、就活生
の相談対応を行っています。自
分自身も経験したからこそ、就
活生の悩みや不安に寄り添い、
力になれると思っています。

附属たねのくにこども園

中国銀行●
●吉備小

吉備中
 ●

●ローソン

●ハローズ

庭瀬駅で下車徒歩13分

自分の経験が
誰かの

 力になる！

就職について就職について
※2023年３月卒業生実績
※下記の数値は「進路決定率」

中国学園大学　中国短期大学

受験生の保護者のみなさまへ



学生サポート

食のこと

通学のこと

住居のこと

学生データ

各研究室
「オフィスアワー」という各教員が研究室
で相談に応じる時間を設けています。
どんな科目を履修したらいいのかなど、
勉強や学生生活、進路などについて相談
できます。

各教員が相談に応じます各教員が相談に応じます
学生課
学生課は、学生に関する事務を幅広く
担当しています。
学生生活に関する相談、奨学金や学生
寮、アルバイトの紹介、障がい学生支
援も行っています。

大学生活に関する相談なら大学生活に関する相談なら
学生相談室
安心して学生生活が送れるようサポート
します。
いろいろな悩みごとや相談ごとについ
て、解決できるよう一緒に考えます。

専門カウンセラーが一緒に考えます専門カウンセラーが一緒に考えます

学生ホールが2つあります学生ホールが2つあります

近隣各地から通学可能です！近隣各地から通学可能です！

安心の寮があります（女性のみ）安心の寮があります（女性のみ）

タイムスケジュール

1時限目　  9：20～10：50
2時限目　11：00～12：30
3時限目　13：10～14：40
4時限目　14：50～16：20
5時限目　16：30～18：00
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備
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約９分 約7分

光 風 寮
大学に隣接している、鉄筋３階建てのお洒落な建物です。各個室に
バス・トイレ・エアコン・ベッドなどを完備し、１人の時間が過ご
せます。セキュリティシステムも万全。さらに全室インターネット
環境も完備されています。（別途使用料が必要です）

第 2学生ホール
談笑しながら課題に取り組んだり、小腹がすいたときに立ち
寄ったり、気軽に利用できるカフェです。

第 1学生ホール（しらさぎ食堂）
しらさぎ食堂では週替わりランチをはじめ、ボリューム満点の
メニューが揃っています。ランチタイムはたくさんの学生で
賑わっています。

入寮費
前期（後期）　　　　　　　　　　
 ・寮費
 ・管理費
 ・食費（朝、夕２食  土、日、祝日も）
小計
年間経費（前期+後期）

50,000円

120,000円
30,000円
143,000円
293,000円
586,000円

※食費は物価の変動により金額改定をすることがあります。ご了承ください。
※閉寮期間があります。

※【在学生男女比】は2024年4月1日現在
※他は中国学園大学・中国短期大学学生生活実態調査2023より

在学生男女比

住　ま　い

通 学  手  段

通 学  時  間

バ　イ　ト

一人暮らしの生活費

一人暮らしの仕送り

女性 84.9%

自宅 82.2%

電車・バス 61.1%

1時間以上 35.9%

している 84.6%

4～6万円 29.6%

2万円未満 45.6%

男性 15.1%

　　一人暮らし 10.0%／寮 6.8%／その他 1.0%

　徒歩 14.7% ／自転車 13.1%／バイク・車 11.1%

30～60分未満 33.6%／ 30分未満 30.5%

していない 15.4%

　　　2万円未満 20.0%／ 2～4万円 28.8% ／ 6～8万円 8.8%／ 8万円以上 12.8%

2～4万円 29.6%／ 4～6万円 16.8%／ 6～8万円未満 4.8%／ 8万円以上 3.2%

安心して学生生活を送るために安心して学生生活を送るために 経費と経済的なサポートについて経費と経済的なサポートについて

遠方からでも
通学しやすい

１時限目の開始時間 
　（9：20～）

健康保持のため、
学生に無料で朝食を
提供しています。
（全学生向け・数量限定）

１時限目に間に合う各駅の時刻

※表示している時刻と実際が異なる場合があります。

8:12

7:34

7:01

7:08

現代生活学部 子ども学部 国際教養学部 納入期限

【学納金等】
＜中国学園大学＞

【学友会費・後援会費・同窓会費】
  ＜中国学園大学＞　学友会費 /22,000 円　後援会費 /54,000 円　※同窓会費 /10,000 円　入会費を含む４年間の費用です。
  　　　　　　　　　学友会費・同窓会費の納入は二次手続時とし、後援会費の納入は二次手続時と３年次前期の２回とします。
  ＜中国短期大学＞　学友会費 /12,000 円　後援会費 /30,000 円　※同窓会費 /10,000 円　入会費を含む 2年間の費用です。
  　　　　　　　　　学友会費・後援会費・同窓会費の納入は二次手続時とします。
  ※同窓会費は終身会費となります。

【本学独自の奨学金】

前
　
期

後
　
期

250,000
100,000
150,000
500,000
250,000
100,000
150,000
500,000

250,000
250,000
100,000
100,000
450,000
250,000
100,000
100,000
450,000

入   学   料 　　　

授　業　料

教育充実費

施設設備費

小　　 計 　　　

授　業　料

教育充実費

施設設備費

小　　 計 　　　

295,000
100,000
100,000
495,000
295,000
100,000
100,000
495,000

一次手続期間内

二次手続期間内

令和７年１０月２０日まで

（単位：円）

注 1）一次手続では入学料が、二次手続では前期分の授業料・教育充実費・施設設備費を加えた費用が必要となります。
注 2）その他、実験・実習費は別途負担となります。

内　　容条　件定員対象

中国学園大学・中国短期大学は修学支援新制度の対象機関として認定されています。詳細はお尋ねください。

中国学園大学
中国短期大学
新入生

一般選抜Ⅰ期
入学試験において特に成績優秀であった者

大学２.３.４年次生
短大２年次生

全学年

新入生

全学年

全学年

若干名

該当者全員

若干名

若干名

該当者全員

該当者全員

経済的に修学が困難になった者で、成績良好
な者

本学卒業生を保護者等とする者

学業・人物ともに優れた者

本学に兄弟姉妹が同時期に在学する場合の
弟又は妹

沖縄県からの入学者

Ａ: 入学料の全額及び授業料（１年間）の全額免除
Ｂ: 入学料の全額及び授業料（１年間）の半額免除

授業料（１年間）の半額免除

詳細は入学試験要項をご確認ください

100,000 円給付

新入生 該当者全員 本学が定める資格・検定を取得している者
詳細は入学試験要項をご確認ください 入学料又は授業料の全額又は一部免除

年間授業料の１/３相当額（兄姉在学期間）免除

入学料全額及び寮費・管理費の半額免除

学業成績

特待生制度

修学支援制度

卒業生の子等の
入学優遇制度

兄弟姉妹在学生
支援制度

沖縄県等の
遠隔地学生支援制度

総合生活学科 保育学科 情報ビジネス学科 納入期限
（単位：円）

前
　
期

後
　
期

250,000
205,000
110,000
80,000
395,000
205,000
110,000
80,000
395,000

入   学   料 　　　

授　業　料

教育充実費

施設設備費

小　　 計 　　　

授　業　料

教育充実費

施設設備費

小　　 計 　　　

一次手続期間内

二次手続期間内

令和７年１０月２０日まで

＜中国短期大学＞

注 1）一次手続では入学料が、二次手続では前期分の授業料・教育充実費・施設設備費を加えた費用が必要となります。
注 2）その他、実験・実習費は別途負担となります。


